



Daily Current Affairs : 09.06.2023

1. President Droupadi Murmu and her Serbian counterpart Aleksandar Vucic agreed to set a target for bilateral trade from the present 320 million euros to one billion euros by the end of the decade.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू और उनके सर्बियाई समकक्ष अलेक्जेंडर वूसिक ने दशक के अंत तक वर्तमान 320 मिलियन यूरो से एक अरब यूरो तक द्विपक्षीय व्यापार का लक्ष्य निर्धारित करने पर सहमति व्यक्त की।

2. Three days National Conference on Recent Advances in School Education (RASE), 2023 is beginning at Dr. B R Ambedkar National Institute of Technology Jalandhar.

स्कूली शिक्षा में हालिया प्रगति पर तीन दिवसीय राष्ट्रीय सम्मेलन (आरएएसई), 2023 डॉ बी आर अंबेडकर राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान जालंधर में शुरू हो रहा है।

3. The first Round Table Joint Meeting between India and New Zealand with the industry and industry associations of both the countries took place in New Delhi.

भारत और न्यूजीलैंड के बीच दोनों देशों के उद्योग और उद्योग संघों के बीच पहली गोलमेज संयुक्त बैठक नई दिल्ली में हुई।

4. The Indian Institute of Corporate Affairs (IICA) in association with NALSAR University of Law, Hyderabad launched a new programme, LL.M in Insolvency and Bankruptcy Laws at New Delhi.

इंडियन इंस्टीट्यूट ऑफ कॉरपोरेट अफेयर्स (IICA) ने NALSAR यूनिवर्सिटी ऑफ लॉ, हैदराबाद के सहयोग से नई दिल्ली में इनसॉल्वेंसी एंड बैंकरप्सी लॉ में एक नया कार्यक्रम, एलएलएम लॉन्च किया।

5. Ms Meenakshi Lekhi to inaugurate exhibition Hamari Bhasha, Hamari Virasat at National Archives of India on occasion of International Archives Day.

सुश्री मीनाक्षी लेखी अंतर्राष्ट्रीय अभिलेखागार दिवस के अवसर पर भारत के राष्ट्रीय अभिलेखागार में हमारी भाषा, हमारी विरासत प्रदर्शनी का उद्घाटन करेंगी।

6. The first edition of India, France and UAE Maritime Partnership Exercise commenced on 07 Jun 23 in the Gulf of Oman. INS Tarkash and French Ship Surcouf both with integral helicopters, French Rafale aircraft and UAE Navy Maritime Patrol Aircraft are participating in the exercise.

भारत, फ्रांस और संयुक्त अरब अमीरात समुद्री साझेदारी अभ्यास का पहला संस्करण 07 जून 23 को ओमान की खाड़ी में शुरू हुआ। अभ्यास में आईएनएस तरकश और फ्रांसीसी जहाज सरकौफ दोनों अभिन्न हेलीकॉप्टर, फ्रेंच राफेल विमान और संयुक्त अरब अमीरात नौसेना समुद्री गश्ती विमान भाग ले रहे हैं।

7. New Generation Ballistic Missile 'Agni Prime' was successfully flight-tested by Defence Research and Development Organisation (DRDO) from Dr APJ Abdul Kalam Island off the coast of Odisha.

नई पीढ़ी की बैलिस्टिक मिसाइल 'अग्नि प्राइम' का ओडिशा के तट से डॉ एपीजे अब्दुल कलाम द्वीप से रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन (डीआरडीओ) द्वारा सफलतापूर्वक परीक्षण किया गया।

8. Health Ministry organized webinar on Non-Alcoholic Fatty Liver Diseases (NAFLDs) to empower Medical Officers posted in Primary Health Centres (PHCs), Community Health Centres (CHCs) and District Hospitals.

स्वास्थ्य मंत्रालय ने प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्रों (PHCs), सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्रों (CHCs) और जिला अस्पतालों में तैनात चिकित्सा अधिकारियों को सशक्त बनाने के लिए गैर-अल्कोहल फैटी लीवर रोग (NAFLDs) पर वेबिनार का आयोजन किया।

9. The DARPG and Govt. of Arunachal Pradesh with Knowledge Partner CGG, Hyderabad jointly released the first District Good Governance Index of Arunachal Pradesh on 8th June 2023.

डीएआरपीजी और अरुणाचल प्रदेश सरकार ने नॉलेज पार्टनर सीजीजी, हैदराबाद के साथ संयुक्त रूप से 8 जून 2023 को अरुणाचल प्रदेश का पहला जिला सुशासन सूचकांक जारी किया।

10. Union Ministers Dr. Jitendra Singh, G. Kishan Reddy and LG J&K Manoj Sinha inaugurates Sri Venkateswara Swamy Temple at Jammu.

केंद्रीय मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह, जी. किशन रेड्डी और एलजी जम्मू-कश्मीर मनोज सिन्हा ने जम्मू में श्री वेंकटेश्वर स्वामी मंदिर का उद्घाटन किया।

11. Union Minister Piyush Goyal chairs 6th Mission Steering Group meeting of National Technical Textiles Mission.

केंद्रीय मंत्री पीयूष गोयल ने राष्ट्रीय तकनीकी कपड़ा मिशन के 6वें मिशन संचालन समूह की बैठक की अध्यक्षता की।

12. Union Joint Secretary Amitabh Ranjan Sinha visits Bandipora to review progress of Jal Shakti Abhiyaan in North Kashmir.

केंद्रीय संयुक्त सचिव अमिताभ रंजन सिन्हा ने उत्तरी कश्मीर में जल शक्ति अभियान की प्रगति की समीक्षा के लिए बांदीपोरा का दौरा किया।

13. In Afghanistan, at least 15 people were killed and 50 injured in a blast during a funeral service for an acting provincial governor at Nabawi mosque in Faizabad.

अफगानिस्तान में, फैजाबाद में नबावी मस्जिद में एक कार्यवाहक प्रांतीय गवर्नर के अंतिम संस्कार के दौरान हुए विस्फोट में कम से कम 15 लोग मारे गए और 50 घायल हो गए।

14. Union Minister Dr Jitendra Singh chairs review meeting of 'Cannabis Research Project' of CSIR-IIIM Jammu.

केंद्रीय मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने सीएसआईआर-आईआईआईएम जम्मू के 'कैनबिस रिसर्च प्रोजेक्ट' की समीक्षा बैठक की अध्यक्षता की।

15. Iran unveiled its first domestically produced hypersonic ballistic missile 'Fatah'.

ईरान ने अपनी पहली घरेलू निर्मित हाइपरसोनिक बैलिस्टिक मिसाइल 'फतह' का अनावरण किया।

16. The 58th Bonn Climate Change Conference 2023 for Scientific and Technical Advice to the United Nations Framework Convention on Climate Change (UNFCCC) is being held from 5 to 15 June 2023 at the World Conference Centre, Bonn, Germany.

जलवायु परिवर्तन पर संयुक्त राष्ट्र फ्रेमवर्क कन्वेंशन (यूएनएफसीसीसी) के लिए वैज्ञानिक और तकनीकी सलाह के लिए 58वां बॉन जलवायु परिवर्तन सम्मेलन 2023 विश्व सम्मेलन केंद्र, बॉन, जर्मनी में 5 से 15 जून 2023 तक आयोजित किया जा रहा है।

17. SBI has been launched 'Project Kuber' in Bengaluru.

SBI ने बेंगलुरु में 'प्रोजेक्ट कुबेर' लॉन्च किया है।

18. Indian Navy Successfully Tests Indigenously Developed Heavy Weight Torpedo 'Varunastra'.

भारतीय नौसेना ने स्वदेशी रूप से विकसित भारी वजन वाले टारपीडो 'वरुणास्त्र' का सफल परीक्षण किया।

19. A recent report, titled "Tracking SDG7: The Energy Progress Report 2023," has been released through collaboration between the International Energy Agency (IEA), International Renewable Energy Agency, United Nations Statistics Division, World Bank, and the WHO.

ट्रैकिंग SDG7: द एनर्जी प्रोग्रेस रिपोर्ट 2023 शीर्षक वाली एक हालिया रिपोर्ट अंतर्राष्ट्रीय ऊर्जा एजेंसी (IEA), अंतर्राष्ट्रीय अक्षय ऊर्जा एजेंसी, संयुक्त राष्ट्र सांख्यिकी प्रभाग, विश्व बैंक और WHO के सहयोग से जारी की गई है।

20. On 7th June 2023, the Indian Navy participated in a commemorative event to mark the 130th Anniversary of the start of the struggle against apartheid, started by Mahatma Gandhi (7th June 1893) at the Pietermaritzburg Railway Station near Durban, South Africa.

7 जून 2023 को, भारतीय नौसेना ने दक्षिण अफ्रीका के डरबन के पास पीटरमैरिट्जबर्ग रेलवे स्टेशन पर महात्मा गांधी (7 जून 1893) द्वारा रंगभेद के खिलाफ संघर्ष की शुरुआत की 130वीं वर्षगांठ के अवसर पर एक स्मारक कार्यक्रम में भाग लिया।

